
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 949 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 949:  
”Hvad er ministerens kommentar til, at afdelinger på Odense Universitetshospital 
ifølge Implement-rapporten "Analyse af styringen af medicinanvendelse på de danske 
sygehuse" giver udtryk for, at det største medicinspild på sygehusene opstår ved pa-
tienters non-compliance, når der udleveres store pakker vederlagsfri medicin, og at 
der er et potentiale for at gøre det mere rationelt og billigere, herunder et ønske om 
at bruge sygeplejerskernes kompetence til noget andet end medicinhåndtering, og at 
man foreslår at give mulighed for at udlevere den vederlagsfri medicin fra lokale apo-
teker i stedet?” 

 

Svar: 

Det er min forventning, at regionerne tilrettelægger medicinhåndteringen rationelt 

og løbende arbejder for at minimere spild af lægemidler og samtidig anvende perso-

naleressourcerne bedst muligt. 

 

 Til brug for besvarelse af spørgsmålet fsva. Region Syddanmark har ministeriet ind-

hentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende: 

 

”Som oplyst i besvarelsen af spørgsmål 948, så arbejder Region Syddanmark i øjeblik-

ket efter en model, hvor man i højere grad vil udlevere vederlagsfri medicin fra syge-

husapoteket fremfor sygehusafdelingen. Hermed kan det kliniske personales tid frigø-

res til andre opgaver.  

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at Region Hovedstaden som angivet i besvarelsen af 

spørgsmål nr. 948 netop har gennemført en undersøgelse af omfanget og årsagerne 

til spild på ambulatorierne i forbindelse med vederlagsfri udlevering af medicin. Her 

angav sygeplejerskerne ansat på de somatiske ambulatorier, at den hyppigste årsag 

til spild er, at behandlingen ændres, inden medicinen er brugt op. Sygeplejerskerne på 

de psykiatriske ambulatorier angiver dårlig compliance som den væsentligste årsag til 

spild.  

 

I spørgsmålet lægges der op til, at man i stedet kunne give mulighed for at udleverede 

den vederlagsfri medicin fra private apoteker. Hertil kan det oplyses, at det vil afsted-

komme en merudgift, hvis medicin i stedet skal udleveres fra private apoteker. Det 

skyldes, at regionerne ved at sætte medicin i udbud gennem Amgros, i gennemsnit 

opnår en rabat på ca. 26 pct. i forhold til de indkøbspriser, som gælder for private 

apoteker. Alene for Region Hovedstadens vedkommende vil udlevering fra privat apo-

tek således medføre en årlig merudgift på op mod 500 mio. kr. samt udgifter til de 
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Side 2 

private apotekers avance. Merudgiften vil skulle dækkes dels af den offentlige syge-

sikring og af borgerne i form af egenbetaling.” 

 

For så vidt angår sygehusapotekets udlevering af lægemidler, kan jeg henvise til min 

besvarelse af spørgsmål 948, herunder at ministeriet vil gå i dialog med Danske Regi-

oner, Region Midtjylland og Region Syddanmark om de beskrevne fremgangsmåder. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Marie Simone Ottesen 

 


